

Số: 111/BC-THHD

Dương Kinh, ngày 05 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2025 và kế hoạch triển khai nhiệm vụ tháng 5/2025 năm học 2024-2025

***Chủ đề tháng: Chào mừng “Ngày Quốc tế Lao động 01/5- Ngày Giải phóng Hải Phòng 13/5- Ngày sinh nhật Bác 19/5”**

A. BÁO CÁO CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Số lớp, số học sinh

Trường	Lớp 1		Lớp 2		Lớp 3		Lớp 4		Lớp 5		Học 2 buổi	
	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp	Số HS	Số lớp
TH Hưng Đạo (1023 HS)	189	5	177	5	212	6	225	6	220	6	1.024	28

2. Đội ngũ Tổng số CBQL, GV, NV: 50 đ/c; Trong đó:

+ Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 02; Đại học: 46; Cao đẳng: 01 (nghỉ hưu ngày 01/6/2025). Trung cấp kế toán: 01 đ/c.

+ Trình độ Ngoại ngữ: Chứng chỉ A, B trở lên: 50 đ/c

+ Tổng số đảng viên: 35 đ/c; Trung cấp chính trị: 03 đ/c

+ Trình độ Tin học: Tin UDCB, Chứng chỉ A, B trở lên: 45 đ/c

+ Trình độ lý luận chính trị đảng viên: Sơ cấp 32; Trung cấp 03:

B. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 3/2025.

1. Công tác tư tưởng chính trị:

- Nhà trường đã triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo chuyên môn của các cấp tới toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường:

- CBGV, nhân viên nhà trường chấp hành tốt quy định của pháp luật, luật viên chức, thực hiện nghiêm túc về quy định về đạo đức nhà giáo, nhiệm vụ chuyển đổi số đối với công tác quản lý và dạy học

- Thực hiện tuyên truyền pháp luật, phổ biến các văn bản chỉ đạo trong tháng tới CBGV và lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh trong giờ học và tuyên truyền vào các buổi phát thanh Măng non

2. Công tác chỉ đạo chuyên môn, thực hiện chương trình:

2.1. Thực hiện chương trình:

Thực hiện nghiêm túc chương trình, thời khóa biểu. Hoàn thành chương trình tuần 28 đến tuần 31.

2.2. Công tác chỉ đạo chuyên môn:

Thực hiện đúng quy định về chuyên môn, đảm bảo tiến độ kế hoạch giáo dục. Thực hiện đánh giá HS theo Thông tư 27.

Kiểm tra việc thực hiện Quy chế chuyên môn: 100% giáo viên thực hiện đúng quy định về xây dựng kế hoạch bài dạy; quản lý hồ sơ chuyên môn điện tử đi vào nền nếp; GV khai thác và sử dụng kho học liệu điện tử có hiệu quả, ...

Kiểm tra HĐSP nhà giáo 08 GV: *Nguyễn Hằng, Hoài Thu, Ngọc Ánh, Đàm Thúy, Lan Hương, Bích Hương, Minh Hiếu, Đào Thùy*: xếp loại Tốt 08

GV nhà trường đã tham gia dự giờ Hội thi GVCN lớp giỏi thành phố, cấp Tiểu học Đinh Tiên Hoàng (18/4) nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ.

Thực hiện CĐ chuyên môn cấp trường (11/4): Ứng dụng CNTT chuyển đổi số trong việc đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học môn Toán 4 (GV Nguyễn Diệu Hương 4a1); và môn Tiếng Việt 5 (Gv Bùi Thị Hà Mai 5a2); (17/4): Sử dụng kỹ thuật dạy học tích cực, phát triển năng lực tự học cho học sinh trong phân môn Tiếng Việt 2 (GV Trần Thị Bích Hương 2a2); và (Gv Nguyễn Thị Hằng 1a1);

Tập trung bồi dưỡng HS yếu kém, tăng cường khảo sát chất lượng HS lớp 5 môn Toán, Tiếng Việt.

Thực hiện theo CV số 33 ngày 09/4/2025 của Phòng GD &ĐT quận, nhà trường đã khảo sát chất lượng cuối năm đối với học sinh Khối 5 các môn Toán, TV (tuần 31 ngày 24/4) đảm bảo chính xác, khách quan, đúng quy định

Thực hiện Bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ CBQL, GV theo công văn Số 1944 /SGDDT-GDĐT,GDNN&ĐH ngày 04/4/2025 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc triển khai BDTX trên nền tảng đào tạo số của thành phố Hải Phòng, kết quả 100 % CBQL, GV đã hoàn thành học và làm bài kiểm tra các Môđun trên nền tảng đào tạo trực tuyến của thành phố tại địa chỉ <https://daotaotructuyen.haiphong.gov.vn/>

Nhà trường đã thực hiện cập nhật VNeID của nhà trường theo đúng thời gian quy định.

Đã cử CBQL tham dự Hội nghị quán triệt triển khai quan điểm của Tổng bí thư Tô Lâm về học tập suốt đời tại Trung tâm hành chính Quận.

Tổ chức cho học sinh tham gia các vòng thi qua mạng : HS tham gia thi IOE cấp quốc gia môn Tiếng Anh đạt: 01 Huy chương Bạc (4a5); 01 huy chương Đồng (4a3) Tổng số giải quốc gia Violympic là 10 giải: 3 giải bạc, 1 giải đồng và 6 giải Kk.

- HĐ ngoại khóa theo Chuyên đề: (28/4) “ Ngày Hội non sông – Tự hào ngày giải phóng” chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) với các hoạt động đầy ý nghĩa, qua chương trình, các em học sinh thêm yêu quê hương đất nước, biết ơn thế

hệ cha anh đi trước và quyết tâm học tập, rèn luyện để xây dựng đất nước ngày càng giàu mạnh.

3. Công tác dạy và học

100% GV đã thực hiện nghiêm túc TKB: Học 2 buổi/ngày đối với 100% các khối 1, 2, 3, 4, 5.

Thực hiện dạy lồng ghép ATGT, văn hóa giao thông, phòng chống tệ nạn XH, bảo vệ môi trường, Giáo dục Quốc phòng và An ninh, phòng chống ma túy, phòng chống Sởi, dịch bệnh theo mùa; Giáo dục sự chia sẻ, cảm thông với người khuyết tật,...

Giáo viên đã quan tâm giáo dục phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh, giáo dục tích hợp các nội dung giáo dục hiệu quả.

Giáo viên đã quan tâm giáo dục phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh, giáo dục tích hợp các nội dung giáo dục hiệu quả.

Giáo viên thực hiện nghiêm túc công tác chủ nhiệm: Thực hiện kế hoạch chủ nhiệm của lớp theo chủ đề tháng. Thực hiện tốt công tác giáo dục nền nếp, ý thức cho học sinh, thực hiện công kế hoạch công tác chủ nhiệm phù hợp với đặc điểm tình hình học sinh của lớp mình.

4. Công tác khác:

- Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-2026 theo đúng hướng dẫn của các cấp.

4.1. Công tác học sinh:

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của trường, lớp, quy định về ATGT, phòng chống bệnh Sởi, phòng chống sốt xuất huyết, sốt rét và bệnh theo mùa tới 100% học sinh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông cho 100% học sinh nhà trường, góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông tại cổng trường.

4.2. Thực hiện các văn bản về dạy thêm học thêm:

- Quán triệt đến 100% CB, GV các văn bản về dạy thêm, học thêm Thông tư 29 ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT; hiện tại trường không có trường hợp GV nào tổ chức dạy thêm.

4.3. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học:

- Tổ chức cho HS tập các bài thể dục đầu giờ thường xuyên.

4.4. Công tác cơ sở vật chất:

- Khắc phục hạn chế về CSVC đảm bảo an toàn an ninh trường học.

4.5. Công tác vệ sinh, y tế, bán trú trường học:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt xuất huyết, cúm theo mùa....

- Vệ sinh: Trường, lớp sạch sẽ. Học sinh có ý thức tiên bộ hơn.

- Bán Trú: Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, học sinh ăn đủ chất, ngon miệng, có lưu mẫu thức ăn hàng ngày theo quy định.

4.6. Công tác pháp chế, pháp luật

- Phổ biến đến 100% các đ/c CB, GV, NV các văn bản chỉ đạo các cấp.

4.7. Công tác đoàn thể:

*** Công tác Đảng:**

Bí thư chi Bộ, BGH nhà trường đã tham gia Hội nghị Báo cáo viên tháng 4 năm 2025 (26/40 tại Trung tâm hành chính Quận

Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị quyết tới 100% CB, GV, NV nhà trường.

*** Công đoàn:**

- Phối hợp với nhà trường thực hiện tốt công tác thi đua, hoạt động phong trào. Thực hiện tốt công tác thăm hỏi động viên đoàn viên công đoàn.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng 50 năm ngày Giải phóng đất nước.

*** Công tác Đội:**

- Duy trì các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trường học.

- Học sinh tham gia Ngày Hội đọc sách 21/4 với các hoạt động sôi nổi; 01 Hs tham gia Vẽ tranh và đc giải Khuyến khích cấp Thành phố.

- 10 Hs khối 5 đã tham dự Ngày Hội Toán học mở (MOD) năm 2025 tại Trường TH, THCS và THPT Alpha Hải Phòng., 02 Hs đã tham gia Hội thi Tin học trẻ thành phố

*** Đoàn Thanh niên:**

- Tích cực, đi đầu trong các hoạt động Đoàn, hoạt động chuyên môn.

C. Một số nhiệm vụ tháng 5/2025 và biện pháp thực hiện

1. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đúng quy định về ngày giờ công và chế độ làm việc.

Duy trì nền nếp học sinh, nền nếp dạy học, thực hiện giảng dạy đúng chương trình, thời khóa biểu tuần 32 đến tuần 35

Tăng cường ôn tập, củng cố, kết nối kiến thức sau thời gian học sinh nghỉ học dài ngày, lựa chọn giảng dạy kiến thức, kỹ năng phù hợp đối tượng, nâng cao chất lượng dạy học, đạt mục tiêu 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

Thực hiện công văn 290/GD&ĐT ngày 24/4/2025 của PGD&ĐT V/v kiểm tra cuối năm, bàn giao chất lượng học sinh năm học 2024-2025. Khuyến khích giáo viên tăng cường nâng cao chất lượng dạy học, bồi dưỡng năng lực học sinh, ôn tập kiến thức chuẩn bị kiểm tra cuối học kì II.

Duy trì nền nếp học tập và SHCM:

+ SHCM tổ, khối tập trung vào nội dung đánh giá HS theo thông tư 27/2020/BGD & ĐT; phân hóa đối tượng, bồi dưỡng học sinh có năng lực còn hạn chế, bồi dưỡng kỹ năng giải quyết vấn đề cho HS.

+ SHCM cấp trường: Thống nhất việc đánh giá, cập nhật hồ sơ theo dõi HS theo thông tư 27

Hoàn thành kế hoạch kiểm tra giáo viên; Kiểm tra chuyên đề chuyên môn, hồ đánh giá HS theo TT 27.

Hoàn thiện đánh giá, xét lên lớp, HTCT tiểu học cho HS

Bàn giao chất lượng giữa các khối lớp

Bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 cho trường THCS

Tổ chức xét khen thưởng và khen thưởng học sinh có thành tích.

Đánh giá giáo viên, đánh giá chuẩn HT, PHT.

Họp HĐ TĐKT, hoàn thiện hồ sơ thi đua.

Tổng kết các mảng công tác, tổng kết, bế giảng năm học; Bàn giao HS sinh hoạt hè tại địa phương.

Chuẩn bị công tác tuyển sinh HS vào lớp 1 năm học 2025-2026. Phân công trực hè 2025.

2. Các hoạt động khác

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa chào mừng: kỷ niệm 70 năm Giải phóng Hải Phòng 13/5; Ngày Sinh nhật Bác 19/5; ngày thành lập Đội, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01-6: giáo dục truyền thống kính yêu Bác Hồ, quê hương, đất nước giáo dục quyền và bổn phận trẻ em.

Triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động ngoại khóa khác theo chỉ đạo của Hội đồng Đội quận và phòng Giáo dục và đào tạo.

Tham gia Liên hoan Ca Múa Nhạc Công - Nông - Binh quận Dương Kinh năm 2025. Nhằm thiết thực chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố trong tháng 4 và tháng 5 lịch sử, kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng

Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025), hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 với chủ đề “Hải Phòng - 70 năm niềm tin và khát vọng vươn mình”

Tham gia Hội thi thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 theo hướng dẫn của các cấp.

Tiếp tục cập nhật, điều tra số liệu, dữ liệu phổ cập xóa mù năm 2025.

Hoàn thiện kế hoạch phát triển giáo dục năm 2025-2026.

Chuẩn bị các nội dung công khai: kết quả giáo dục, các thông tin tuyển sinh...trên trang Web nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2025, và phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2025 năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận (để bc);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng Nga